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REGLAMENTO DELEGADO (UE) 2024/3085 DE LA COMISION
de 30 de septiembre de 2024

que modifica el Reglamento Delegado (UE) 2019/934 por el que se completa el Reglamento (UE)
n.° 1308/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo en lo que se refiere a las pricticas enolégicas
autorizadas

LA COMISION EUROPEA,
Visto el Tratado de Funcionamiento de la Unién Europea,

Visto el Reglamento (UE) n.° 1308/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 17 de diciembre de 2013, por el que se
crea la organizacién comtn de mercados de los productos agrarios y por el que se derogan los Reglamentos (CEE)
n.° 922/72, (CEE) n.° 234/79, (CE) n.° 1037/2001 y (CE) n.° 1234/2007 ('), y en particular su articulo 75, apartado 2, y su
articulo 80, apartado 4,

Considerando lo siguiente:

(1)  El Reglamento Delegado (UE) 2019/934 de la Comisién () establece las normas por las que se completa el
Reglamento (UE) n.° 1308/2013 en lo que se refiere a las zonas viticolas donde el grado alcohélico pueda verse
incrementado, las practicas enoldgicas autorizadas y las restricciones aplicables a la produccién y conservacion de
los productos viticolas, el porcentaje minimo de alcohol para subproductos y la eliminacion de estos, y la
publicacion de las fichas de la Organizacién Internacional de la Vifia y el Vino (OIV).

(2)  Enelanexo I, parte A, del Reglamento Delegado (UE) 2019/934 figura la lista de practicas enoldgicas autorizadas y
restricciones aplicables a la elaboracién y conservacién de los productos viticolas que entran en el dmbito de
aplicacion del anexo VII, parte II, del Reglamento (UE) n.° 1308/2013, segin se contempla en el articulo 80,
apartado 1, de este tltimo Reglamento. En el anexo I, parte A, cuadro 1, del Reglamento Delegado (UE) 2019/934
se enumeran los tratamientos enoldgicos autorizados, asi como sus condiciones y limites de uso. En el cuadro 2 de
dicha parte se enumeran los compuestos enoldgicos autorizados, asi como sus condiciones y limites de uso. Los
cuadros 1 y 2 deben modificarse para tener en cuenta el progreso técnico, en particular en relacién con las
resoluciones adoptadas por la OIV en 2022 y 2023. Ademds, debe aclararse en mayor medida parte de la
informacién facilitada en dichos cuadros.

(3)  Las condiciones de uso de los tratamientos térmicos se establecen en la linea 2 del cuadro 1 de la parte A del anexo I
del Reglamento Delegado (UE) 2019/934. Se ha sefialado que el término «tratamientos térmicos» que figura en la
columna 1 de esa linea carece de claridad, ya que puede abarcar varios tratamientos diferentes. En aras de una
mayor claridad, conviene insertar una nota a pie de pagina en el cuadro 1 para enumerar las categorias generales de
tratamientos térmicos contempladas en las fichas de la OIV a las que se hace referencia en la columna 2 de la linea 2.
La misma cuestion se ha planteado en relacion con los tratamientos en frio a los que se hace referencia en la columna
1 de la linea 2 bis de dicho cuadro 1. De manera similar a los tratamientos térmicos, conviene insertar una nota a pie
de pégina en el cuadro 1 para especificar las categorias generales de tratamientos en frio contempladas en las fichas
de la OIV a que se hace referencia en la columna 2 de la linea 2 bis.

(4)  La Resolucién OIV-OENO 708-2022 modificé las prescripciones de la ficha 2.1.14 de la OIV en lo relativo a la
flotacién, suprimiendo la referencia al diéxido de carbono y afiadiendo la referencia al argén. En el anexo [, parte A,
del Reglamento Delegado (UE) 2019/934, deben modificarse en consecuencia la columna 2 de la linea 8 del cuadro 1
y la columna 3 de las lineas 8.1, 8.2 y 8.3 del cuadro 2.

() DOL 347 de 20.12.2013, p. 671, ELL http:|/data.europa.cu/eli/reg/2013/1308|0j.

() Reglamento Delegado (UE) 2019/934 de la Comisién, de 12 de marzo de 2019, por el que se completa el Reglamento (UE)
n.° 1308/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo en lo que se refiere a las zonas viticolas donde el grado alcohélico pueda verse
incrementado, las practicas enoldgicas autorizadas y las restricciones aplicables a la produccién y conservacién de los productos
viticolas, el porcentaje minimo de alcohol para subproductos y la eliminacion de estos, y la publicacién de las fichas de la OIV
(DO L 149 de 7.6.2019, p. 1, ELL http://data.europa.eufeli/reg_del/2019/934/oj).
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(5)  La aplicacién de determinadas practicas enoldgicas enumeradas en el anexo I, parte A, del Reglamento Delegado
(UE) 2019/934 debe supervisarse por un endlogo o un técnico cualificado o especializado, debido al papel
importante que dichos profesionales desempefian en velar por la seguridad de los operadores, asi como la seguridad
y la calidad de los alimentos. Ello afecta a las practicas contempladas en el cuadro 1, lineas 6, 10, 12a 18 y 20,y en el
cuadro 2, lineas 6.5, 6.6, 6.9 y 6.12. Para algunas de esas practicas, el Reglamento Delegado prevé expresamente la
supervision en virtud de los apéndices pertinentes del anexo I, parte A. Para otras, la obligacién de la supervisién se
basa en las fichas pertinentes del Cédigo de précticas enoldgicas de la OIV, por lo que no figura expresamente en ese
Reglamento Delegado. No obstante, convendria que esa obligacion fuese mds transparente. Procede, por tanto,
modificar en consecuencia las lineas 13, 14, 15, 17, 18 y 20 del cuadro 1 y la linea 6.12 del cuadro 2.

(6)  En 2014, mediante la Resolucion OIV-OENO 504-2014, la OIV permiti6 el tratamiento de los vinos mediante una
tecnologia de membrana asociada al carbén activado para reducir el exceso de 4-etilfenol y de 4-etilguayacol. Ese
tratamiento se regula en el anexo I, parte A, cuadro 1, linea 18, del Reglamento Delegado (UE) 2019/934, y en el
apéndice 10 de dicho anexo. En 2023, la Resolucién OIV-OENO 657-2023 amplio el alcance de dicho tratamiento,
permitiendo el uso de microesferas de estireno-divinilbenceno adsorbente ademds del carbén activado y abarcando
todos los fenoles voldtiles. Estas modificaciones ayudarfan a los productores de vino de la Unién a corregir atin mds
los defectos organolépticos de sus vinos. Procede, por tanto, incorporarlas a la legislacion de la Unién sobre practicas
enoldgicas. Debe modificarse en consecuencia la linea 18 del cuadro 1 de la parte A del anexo I de dicho Reglamento
Delegado. Debe ademds suprimirse el apéndice 10 de dicha parte, ya que su dmbito de aplicacién ha pasado a ser
més limitado que la linea 18 modificada del cuadro 1. No obstante, la obligacion de que las membranas cumplan la
legislacion nacional y de la Unién que se establece en dicho apéndice debe mantenerse y transferirse a la columna 2
de la linea 18 del cuadro 1.

(7)  El articulo 9, apartado 1, del Reglamento Delegado (UE) 2019/934 establece que las caracteristicas de pureza e
identidad de las sustancias utilizadas en las practicas enoldgicas son las establecidas en el Reglamento (UE)
n.° 231/2012 de la Comision (). Cuando no estén establecidas en dicho Reglamento, se aplicardn las
especificaciones del Codex enoldgico internacional de la OIV a que se refiere el anexo I, parte A, cuadro 2, columna
4, del Reglamento Delegado (UE) 2019/934. Hasta ahora, la columna 4 del cuadro 2 menciona las fichas pertinentes
del Codex de la OIV para todas las sustancias enumeradas en dicho cuadro, incluidas las cubiertas por el Reglamento
(UE) n.° 2312012, lo que puede crear confusién. Por consiguiente, en aras de la claridad, procede suprimir la ficha
del Codex de la OIV de la columna 4 del cuadro 2 para las sustancias cuyas especificaciones deben cumplir las
establecidas en el Reglamento (UE) n.° 231/2012. Esta modificacién afecta a las lineas 1.1 a 1.6, 1.10, 2.1 a 2.7, 4.1,
4.3,5.10,5.16,5.17,5.18, 6.1, 6.3, 6.5, 6.7, 6.8, 6.11, 6.13,8.1a 8.4y 11.3.

(8)  De conformidad con la columna 7 de la linea 2.6 del cuadro 2 de la parte A del anexo I del Reglamento Delegado
(UE) 2019/934, la dosis mdxima de dcido ascorbico que puede utilizarse es de 250 mg/l por cada tratamiento y la
cantidad méaxima en el vino tratado e introducido en el mercado es de 250 mg/l. Esa dosis mdxima estd en
consonancia con la recomendada en las fichas 1.11, 2.2.7 y 3.4.7 de la OIV, a las que se hace referencia en la
columna 3 de dicha linea 2.6. No obstante, la cantidad maxima de dcido ascérbico que se menciona en la columna
7 de esa linea difiere de la que se recomienda en la ficha 3.4.7 de la OIV, es decir, 300 mg/l. Dado que el dcido
ascorbico puede estar presente de manera natural en el vino o producirse como resultado de reacciones quimicas,
un tratamiento con esa sustancia a una dosis de 250 mg/l puede dar lugar a que la cantidad presente en el vino
introducido en el mercado sea superior a los 300 mg/l. Procede, por tanto, establecer un contenido maximo de
acido ascérbico en el vino de 300 mg/l, tal como prescribe la OIV. Deben suprimirse en consecuencia las
condiciones de uso especificadas en la columna 7 de la linea 2.6 del cuadro 2, de modo que se apliquen las
prescripciones de las fichas 1.11, 2.2.7 y 3.4.7 de la OIV.

(9)  La Resolucién OIV-OENO 684A-2022 modificé las prescripciones de la ficha 3.4.20 de la OIV relativas al uso de
fibras vegetales selectivas en el vino. La Resolucion OIV-OENO 684B-2022 ampli6 su uso al mosto. Por ello, debe
modificarse en consecuencia la linea 3.2 del cuadro 2 de la parte A del anexo I del Reglamento Delegado
(UE) 2019/934.

() Reglamento (UE) n.° 231/2012 de la Comisi6n, de 9 de marzo de 2012, por el que se establecen especificaciones para los aditivos
alimentarios que figuran en los anexos II y III del Reglamento (CE) n.° 1333/2008 del Parlamento Europeo y del Consejo (DO L 83 de
22.3.2012, p. 1, ELL http://data.europa.eu/eli/reg/2012/231/oj).
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La columna 7 del punto 4.1 del cuadro 2 de la parte A del anexo I del Reglamento Delegado (UE) 2019/934 establece
que las especificaciones de la celulosa microcristalina deben cumplir las establecidas en el anexo del Reglamento (UE)
n.° 231/2012. Estas condiciones de uso son redundantes en relacién con el articulo 9, apartado 1, del Reglamento
Delegado (UE) 2019/934. Procede, por tanto, suprimirlos.

El fosfato de amonio dibdsico lleva el nimero INS 342 en el Sistema Internacional de Numeracién de Aditivos
Alimentarijos. No tiene el nimero E correspondiente en la legislacion de la UE, ya que nunca fue autorizado como
aditivo alimentario en virtud del Reglamento (CE) n.° 1333/2008 del Parlamento Europeo y del Consejo (*). El
nimero E 342 se incluyd por error en la columna 2 de la linea 4.2 del cuadro 2 de la parte A del anexo I del
Reglamento Delegado (UE) 2019/934. Procede, por tanto, suprimitlo.

La Resolucién OIV-OENO 633-2019 incorpord la llamada celulosa de uso alimentario a la lista de activadores de
fermentacion contemplada en la ficha 2.3.2 de la OIV. Al establecer especificaciones para la celulosa en polvo [E
460 (ii)], la Resoluciéon OIV-OENO 681-2022 aclaré que la celulosa en polvo y la celulosa de uso alimentario son la
misma sustancia. Habida cuenta de esta aclaracion, procede afiadir esta sustancia a la seccién sobre activadores de
fermentacion alcohdlica y malolactica en el cuadro 2 de la parte A del anexo I del Reglamento Delegado
(UE) 2019/934.

Las Resoluciones OIV-OENO 675A-2022, OIV-OENO 675B-2022, OIV-OENO 675C-2022 y OIV-OENO 675D-
2022 adoptaron monografias especificas para las subcategorfas de taninos enoldgicos, a saber, procianidinas|
prodelfinidinas, elagitaninos, galotaninos y profisetinidinas/prorobitenidinas, respectivamente. Dado que estas
monografias son pertinentes para los taninos contemplados en las lineas 5.12 y 6.4 del cuadro 2 de la parte A del
anexo [ del Reglamento Delegado (UE) 2019/934, procede incluirlas en la columna 4 de dichas lineas. Sin embargo,
la seccién 1 de dichas monografias se estd revisando actualmente en la OIV. A la espera de la conclusion de dicha
revision, procede que solo sea aplicable en la Unidn la seccién 2 de las mismas. Por tanto, procede modificar en
consecuencia la columna 7 de las lineas 5.12 y 6.4 del cuadro 2.

La Resoluciéon OIV-OENO 689-2022 modificé las prescripciones de la ficha 3.3.6 de la OIV en lo relativo a la goma
ardbiga. Debe modificarse en consecuencia la linea 6.8 del cuadro 2 de la parte A del anexo I del Reglamento
Delegado (UE) 2019/934.

Las condiciones y limites de uso que figuran en la columna 7 de las lineas 7.2 a 7.12 del cuadro 2 de la parte A del
anexo I del Reglamento Delegado (UE) 2019/934 son mds amplios que las prescripciones de las respectivas fichas
de la OIV que se indican en la columna 3 de esas lineas. Sin embargo, no estd justificado, desde un punto de vista
técnico, permitir condiciones de uso de enzimas mds amplias en la Unién que en la OIV. Por consiguiente, deben
suprimirse las condiciones especificas de uso que figuran en la columna 7 de las lineas 7.2 a 7.12 a fin de que se
apliquen las prescripciones de la OIV.

La linea 7.5 del cuadro 2 de la parte A del anexo I del Reglamento Delegado (UE) 2019/934 establece que las
especificaciones que deben aplicarse a la hemicelulasa son las que figuran en la ficha COEI-1-ACTGHE del Codex
enoldgico internacional de la OIV. Sin embargo, mediante la Resolucién OIV-OENO 682-2021, se retiré la
monografia COEI-1-ACTGHE del Codex de la OIV. Por lo tanto, debe suprimirse la referencia a la misma que figura
en la columna 4 de la linea 7.5 del cuadro 2. La tinica enzima con una actividad de hemicelulasa actualmente
autorizada en la OIV es la xilanasa. Procede, por tanto, adaptar la linea 7.5 del cuadro 2 para incorporar las
referencias correctas a la xilanasa, a saber, su nombre, nimero CE y ficha pertinente del Codex Enoldgico
Internacional de la OIV. Procede aclarar a la vez, en la columna 1 del cuadro 2, que la xilanasa constituye una
hemicelulasa, a fin de establecer el vinculo con las fichas del Cédigo de practicas enoldgicas de la OIV, que solo se
refieren al término general <hemicelulasa».

(*) Reglamento (CE) n.* 1333/2008 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 16 de diciembre de 2008, sobre aditivos alimentarios
(DO L 354 de 31.12.2008, p. 16, ELIL http://data.europa.eu/eli/reg/2008/13 3 3/oj).
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(17) Las especificaciones de la betaglucanasa que se identifica con el nimero EC 3.2.1.58 figuran en las fichas COEI-
1-BGLUCA, COEI-1-PRENZY y COEI-1-ACTGLU del Codex enoldgico internacional de la OIV. Falta la ficha COEI-
1-ACTGLU, por lo que debe afadirse, en la columna 4 de la linea 7.7 del cuadro 2 de la parte A del anexo I del
Reglamento Delegado (UE) 2019/934. Ademds, el Cédigo de practicas enoldgicas de la OIV permite utilizar la
betaglucanasa tanto en mostos como en vinos para la clarificacion, filtracion y solubilizacién de los compuestos de
levadura. Sin embargo, la columna 3 de la linea 7.7 del cuadro 2 solo se refiere a la ficha 3.2.10 de la OIV, cuyo
tnico objetivo es mejorar la solubilizacién de los compuestos de levadura en el vino. Con el fin de armonizar la
legislacion de la Unién con las recomendaciones de la OIV para la betaglucanasa, procede incorporar las fichas
2.1.4,2.1.18,3.2.8,3.2.11 y 3.5.7 de la OIV a la columna 3 de la linea 7.7. Procede modificar también la columna
8 de esa linea en consecuencia.

(18) En mayo de 2022, la OIV introdujo modificaciones de redaccién a la ficha COEI-1-ACTGLU de su Codex enoldgico
internacional. En particular, suprimio la referencia a la glicosidasa (EC 3.2.1.20), que es una glicosidasa especifica no
utilizada en la vinificacién. En consecuencia, debe suprimirse la linea 7.8 del cuadro 2 de la parte A del anexo I del
Reglamento Delegado (UE) 2019/934.

(19) El Codigo de practicas enoldgicas de la OIV permite utilizar la betaglucanasa (§1-3, f1-6) tanto en mostos como en
vinos para la clarificacion, filtracién y solubilizacién de los compuestos de levadura. Sin embargo, la columna 3 de
la linea 7.10 del cuadro 2 de la parte A del anexo I del Reglamento Delegado (UE) 2019/934 solo se refiere a la ficha
3.5.7 de la OIV, cuyo tnico objetivo es mejorar la clarificacién vy filtrabilidad del vino. Con el fin de armonizar la
legislacién de la Union con las recomendaciones de la OIV para la betaglucanasa (f1-3, p1-6), procede incorporar
las fichas 2.1.4, 2.1.18, 3.2.8, 3.2.10 y 3.2.11 de la OIV a la columna 3 de la linea 7.10. Procede modificar también
la columna 8 de esa linea en consecuencia.

(20) Enlalinea 11.3 del cuadro 2 de la parte A del anexo I del Reglamento Delegado (UE) 2019/934, se autoriza el uso de
los aditivos E 150a, E 150b, E 150c y E 150d en la produccién de vinos de licor. Estos aditivos se identifican con la
denominacién comtn «caramelo» en la columna 1 de dicha linea. Sin embargo, el Reglamento (CE) n.° 1333/2008
prevé una denominacion especifica para cada version del E 150. E 150a se denomina «caramelo natural», E 150b
«caramelo de sulfito cdustico», E 150c «caramelo aménico» y E 150d «caramelo de sulfito amoniaco». A fin de
adaptar el Reglamento Delegado (UE) 2019/934 al Reglamento (CE) n.° 1333/2008, procede establecer cuatro
lineas separadas para los aditivos E 150a, E 150b, E 150c y E 150d y denominarlos de la misma manera que figuran
en el Reglamento (CE) n.° 1333/2008.

(21) En el segundo guion del punto 2, letra c), de la seccién A de la parte B del anexo I del Reglamento Delegado
(UE) 2019/934 figura una lista con algunos vinos blancos de Francia con denominacién de origen protegida para
los que se permite aumentar el contenido médximo de anhidrido sulfuroso a 300 mg/l. Los vinos con denominaci6n
de origen protegida «Corréze» con derecho al término tradicional «Vin de paille» tienen un contenido elevado de
azucares residuales, por lo que se requiere el uso de anhidrido sulfuroso hasta 300 mg/l para asegurar su
conservacion. Procede, por tanto, modificar ese guion en consecuencia.

(22) De conformidad con el anexo VII, parte II, punto 3, letra a), del Reglamento (UE) n.° 1308/201 3, modificado por el
Reglamento (UE) 2021/2117 del Parlamento Europeo y del Consejo (), los vinos de licor de envejecimiento
prolongado pueden tener excepcionalmente un grado alcohélico volumétrico adquirido de 14 % vol como minimo,
en vez de al menos un 15 % vol. Con arreglo a esta disposicion, la Comision estd facultada para establecer la lista de
los vinos de licor que se acogen a dicha excepcion. Espaiia ha solicitado la inclusion de una serie de vinos de licor
espafloles en esa lista. La Comision ha evaluado dicha solicitud y ha llegado a la conclusion de que procede, por
tanto, insertar un nuevo punto en la seccién B del anexo III del Reglamento Delegado (UE) 2019/934 y afiadir una
nueva seccién en el apéndice 1 de dicho anexo, a fin de responder a dicha solicitud.

() Reglamento (UE) 2021/2117 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 2 de diciembre de 2021, que modifica los Reglamentos (UE)

n.° 1308/2013, por el que se crea la organizacién comiin de mercados de los productos agrarios, (UE) n.° 1151/2012, sobre los
regimenes de calidad de los productos agricolas y alimenticios, (UE) n.° 251/2014, sobre la definicion, descripcién, presentacién,
etiquetado y proteccién de las indicaciones geogréficas de los productos vitivinicolas aromatizados, y (UE) n.° 2282013, por el que se
establecen medidas especificas en el sector agricola en favor de las regiones ultraperiféricas de la Unién (DO L 435 de 6.12.2021,
p. 262, ELL http://data.europa.eufeli/reg/2021/2117]0j).
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Para su comercializacion, los vinos de licor deben tener, entre otros requisitos, un grado alcohdlico total no inferior
al 17,5 % vol, a menos que se acojan a la excepcion contemplada en el anexo VII, parte II, punto 3, letra b), del
Reglamento (UE) n.° 1308/2013, asi como en la seccién B, punto 5, letra b), del anexo III del Reglamento Delegado
(UE) 2019/934 y en la seccién B del apéndice 2 de dicho anexo IIL En la actualidad, esta excepcion solo se admite
cuando haya figurado expresamente en la legislacion nacional aplicable antes del 1 de enero de 1985. Sin embargo,
los métodos de produccién de los vinos de licor han evolucionado con el tiempo y desde 1985 se han registrado
nuevas denominaciones de origen protegidas que podrian beneficiarse de esta excepcién. Por consiguiente, esta
restriccién temporal ya no parece justificada. Procede, por tanto, suprimir la referencia al 1 de enero de 1985 de las
disposiciones pertinentes del anexo III de dicho Reglamento Delegado.

Mediante los Reglamentos de Ejecucion (UE) 2024/217 (°) y (UE) 2023/2887 (') de la Comisién se aprobaron
modificaciones de los términos tradicionales «vino generoso» y «vino generoso de licors, respectivamente. Como
consecuencia de ello, los puntos 8 y 10 de la seccion B del anexo III del Reglamento Delegado (UE) 2019/934 han
quedado obsoletos y deben suprimirse. Ademds, en el punto 9 de la seccién B de dicho anexo se repiten las mismas
disposiciones que en el resumen de la definicién/condicién de uso del término tradicional «vinho generoso» en el
registro de la Unién de términos tradicionales «e-Ambrosia». Conviene suprimir este punto a fin de evitar que se
dupliquen tales disposiciones.

La parte II, punto 3, del anexo VII del Reglamento (UE) n.° 1308/2013 faculta a la Comision para elaborar listas de
vinos de licor con denominacién de origen o indicacién geogréfica que puedan acogerse a las excepciones previstas
en ese punto. Sin embargo, la Comision no esta facultada para describir con mds detalle los productos que se acojan
a esas excepciones. En lugar de eso, dicha informacién debe formar parte del pliego de condiciones de las
denominaciones de origen o las indicaciones geogréficas. Sobre esta base, Espafia ha modificado los pliegos de
condiciones de las denominaciones de origen pertinentes para aclarar qué productos pueden acogerse a las
excepciones contempladas en el anexo III, apéndice 1, seccién A, del Reglamento Delegado (UE) 2019/934, en los
puntos 4, 5y 6 de la seccién B de dicho apéndice y en la seccién B del apéndice 2 del anexo IIT de dicho Reglamento
Delegado. Por consiguiente, la columna derecha de los cuadros correspondientes a <ESPANA» de dichos apéndices ha
quedado obsoleta y debe suprimirse. Ademds, los propios cuadros ya no sirven para ningin fin. Deben sustituirse
por listas de vinos con denominaciones de origen protegidas.

Espafia ha informado a la Comisién de que los productores de vinos con denominacién de origen protegida «Lebrija»
han solicitado la posibilidad de producir sus vinos acogiéndose a la excepcion prevista en la parte II, punto 3, letra f),
inciso ii), del anexo VII del Reglamento (UE) n.° 1308/2013, y en la seccién B, punto 2, del anexo III del Reglamento
Delegado (UE) 2019/934 y en la seccién B, punto 1, del apéndice 1 de dicho anexo III. La Comisi6én ha evaluado
dicha solicitud y ha llegado a la conclusioén de que procedia afiadir el nombre «Lebrija» a la lista de denominaciones
de origen protegidas procedentes de Espaiia en el punto 1 de la seccion B de dicho apéndice.

Ademds, debido al proceso de elaboracién, los vinos de licor «Lebrija» tienen un contenido muy bajo de azicares
reductores y apenas pueden alcanzar el grado alcohdlico total minimo del 17,5 % que se exige en el caso de los
vinos de licor. Para poder introducirse en el mercado, dichos vinos deberian acogerse a la excepcién contemplada en
el anexo VII, parte II, punto 3, letra b), del Reglamento (UE) n.° 1308/2013, asi como en la seccién B, punto 5, letra
b), del anexo III del Reglamento Delegado (UE) 2019/934 y en la seccién B del apéndice 2 de dicho anexo IIL
Procede, por tanto, afiadir el nombre «Lebrija» debajo de «ESPANA>» en el anexo III, apéndice 2, secciéon B, del
Reglamento Delegado (UE) 2019/934.

() Reglamento de Ejecucién (UE) 2024/217 de la Comisién, de 11 de enero de 2024, por el que se aprueba una modificacion de un
término tradicional en el sector vitivinicola con arreglo al articulo 115, apartado 2, del Reglamento (UE) n.° 1308/2013 del
Parlamento Europeo y del Consejo — Vino generoso (DO L, 2024/217, 12.1.2024, ELL http:|/data.europa.eu/eli/reg_impl/2024|
2170j).

() Reglamento de Ejecucion (UE) 2023/2887 de la Comision, de 20 de diciembre de 2023, por el que se aprueba una modificacién de un
término tradicional en el sector vitivinicola con arreglo al articulo 115, apartado 2, del Reglamento (UE) n.° 1308/2013 del Parlamento
Europeo y del Consejo — «Vino generoso de licor» (DO L 2023/2887, 22.12.2023, ELIL http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2023/
2887/0j).

ELL http://data.europa.cu/elijreg_del/2024/3085/oj
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ES

DO L de 9.12.2024

(28) El pliego de condiciones de la denominacion de origen protegida «Porto — Port» prevé que el vino de licor descrito
como «branco leve seco» puede acogerse a la excepcion contemplada en el anexo VII, parte II, punto 3, letra b), del
Reglamento (UE) n.° 1308/2013, asi como en la seccién B, punto 5, letra b), del anexo III del Reglamento Delegado
(UE) 2019/934 y en la seccién B del apéndice 2 de dicho anexo III. La menci6n de «branco leve seco» en el cuadro
debajo de (PORTUGAL> en esa seccion es, por tanto, una repeticion de la misma disposicién que figura en el pliego
de condiciones. Para evitar esta repeticion, procede suprimir dicho cuadro y sustituirlo por el nombre de la
denominacién de origen protegida «Porto — Port».

(29) Procede, por tanto, modificar el Reglamento Delegado (UE) 2019/934 en consecuencia.

HA ADOPTADO EL PRESENTE REGLAMENTO:

Articulo 1

Modificaciones del Reglamento Delegado (UE) 2019/934

El Reglamento Delegado (UE) 2019/934 se modifica como sigue:
1) Elanexo I se modifica de conformidad con el anexo I del presente Reglamento.

2)  Elanexo III se modifica de conformidad con el anexo II del presente Reglamento.

Articulo 2
Disposiciones transitorias
Podran despacharse para el consumo humano, hasta que se agoten las existencias, los productos vitivinicolas producidos
antes de la fecha de aplicacion del presente Reglamento de conformidad con las normas vigentes antes de dicha fecha.
Articulo 3
Entrada en vigor

El presente Reglamento entrard en vigor a los veinte dias de su publicacion en el Diario Oficial de la Unién Europea.

El presente Reglamento serd obligatorio en todos sus elementos y directamente aplicable en cada
Estado miembro.

Hecho en Bruselas, el 30 de septiembre de 2024.

Por la Comisién
La Presidenta
Ursula VON DER LEYEN

ELL http://data.europa.cu/elijreg_del/2024/3085/oj
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ANEXO 1

El anexo I del Reglamento Delegado (UE) 2019/934 se modifica como sigue:

1) Laparte A se modifica como sigue:

a) los cuadros 1y 2 se sustituyen por los siguientes:

«Cuadro 1

Tratamientos enoldgicos autorizados como se contempla en el articulo 3, apartado 1

1

2

3

Tratamientos enoldgicos

Condiciones y limites de uso (!)

Categorfas de productos
vitivinicolas (%)

1 Aireaci6n y oxigenacion Sujeto a las condiciones establecidas en las fichas 2.1.1 (2016) y 3.5.5 (2016) del 1), 2), 3),4), 5), 6), 7), 8), 9), 10),
Cédigo de practicas enoldgicas de la OIV. 11), 12), 15) y 16)
2 Tratamientos térmicos (°) Sujeto a las condiciones establecidas en las fichas 1.8 (1970), 2.2.4 (1988), 2.3.6 Uvas frescas, 1) 2), 3), 4), 5), 6),

(1988), 2.3.9 (2005), 3.4.3 (1988), 3.4.3.1 (1990), 3.5.4 (1997) y 3.5.10 (1982) del
Cédigo de practicas enoldgicas de la OIV.

7), 8),9),10), 11),12), 1

5)y 16)

2 bis | Tratamientos en frio (*)

Sujeto a las condiciones establecidas en el anexo VIII, parte I, seccién B, punto 1, letra

Uvas frescas, 1) 2), 3), 4), 5), 6),

¢), del Reglamento (UE) n.° 1308/2013 y en las fichas 1.14 (2005), 1.15 (2005), 7), 8), 9), 10), 11), 12), 15) y 16)
2.1.12.4 (1998), 2.3.6 (1988), 3.1.2 (1979), 3.1.2.1 (1979), 3.3.4 (2004) y 3.5.11.1
(2001) del Cédigo de practicas enoldgicas de la OIV.
3 Centrifugaci6n y filtracién, con o sin Los coadyuvantes de filtracién inertes son los mencionados en las fichas 2.1.11 (1970), | 1), 2), 3), 4), 5), 6), 7), 8), 9), 10),
coadyuvante de filtracion inerte 2.1.11.1 (1990), 3.2.2 (1989) y 3.2.2.1 (1990) del Cédigo de practicas enoldgicas dela | 11),12),15)y 16)
OIV. Su uso no debe dejar residuos indeseables en el producto tratado.
4 Crear una atmosfera inerte Unicamente con el fin de manipular el producto protegido del aire. 1), 2), 3), 4), 5), 6), 7), 8), 9), 10),
11),12), 15) y 16)
5 Eliminacion del anhidrido sulfuroso mediante Uvas frescas, 2),10),11),12),13)

procedimientos fisicos

y 14)

6 Resinas de intercambio idnico

Sujeto a las condiciones establecidas en el apéndice 3 del presente anexo. El tratamiento
debera consignarse en el registro contemplado en el articulo 147, apartado 2, del
Reglamento (UE) n.° 1308/2013.

Mosto de uva destinado a la
elaboracion de mosto de uva
concentrado rectificado.
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1

2

3

Tratamientos enoldgicos

Condiciones y limites de uso (!)

Categorias de productos
vitivinicolas (?)

7 Burbujeo Unicamente cuando se utiliza argén y nitrégeno. 1), 2), 3), 4), 5), 6), 7), 8), 9), 10),
11),12), 15) y 16)
8 Flotacién Unicamente cuando se utiliza nitrégeno o argén, o por aireacion. Sujeto a las 10), 11) y 12)
condiciones previstas en la ficha 2.1.14 (2022).
9 Discos de parafina pura impregnados de Unicamente con el fin de crear una atmésfera estéril. Autorizado solamente en Italia, | Mosto parcialmente fermentado
isotiocianato de alilo siempre y cuando sea conforme con el Derecho nacional y inicamente en recipientes | destinado al consumo humano
de una capacidad superior a 20 litros. El uso de isotiocianato de alilo estd sujeto a las directo, 1), 2), 3), 4), 5), 6), 7), 8),
condiciones y limites del cuadro 2, sobre los compuestos enoldgicos autorizados. 9), 15)y 16)
10 Tratamiento por electrodidlisis Unicamente con el fin de garantizar la estabilizacién tartarica del vino. Sujeto a las Mosto parcialmente fermentado
condiciones establecidas en el apéndice 5 del presente anexo. El tratamiento deberd destinado al consumo humano
consignarse en el registro contemplado en el articulo 147, apartado 2, del Reglamento | directo, 1), 3), 4), 5), 6), 7), 8), 9),
(UE) n.° 1308/2013. 15)y 16)
11 Trozos de madera de roble En la elaboracién y la crianza de vinos, incluida la fermentacién de uvas frescas y 1), 2), 3), 4), 5), 6), 7), 8), 9), 10),
mostos de uva. Sujeto a las condiciones establecidas en el apéndice 7 del presente 11),12),15)y 16)
anexo. El tratamiento deberd consignarse en el registro contemplado en el articulo 147,
apartado 2, del Reglamento (UE) n.° 1308/2013.
12 Correccion del contenido en alcohol de los La correccion solo se lleva a cabo con el vino. Sujeto a las condiciones establecidas enel | 1), 2), 3), 4), 5), 6), 7), 8), 9), 15)
vinos apéndice 8 del presente anexo. El tratamiento deberd consignarse en el registro y 16)
contemplado en el articulo 147, apartado 2, del Reglamento (UE) n.° 1308/2013.
13 Intercambiadores de cationes para la Sujeto a las condiciones establecidas en la ficha 3.3.3 (2011) del Cédigo de practicas | Mosto parcialmente fermentado
estabilizacion tartdrica enoldgicas de la OV, entre ellas que el tratamiento se realice bajo la responsabilidad de | destinado al consumo humano
un endlogo o de personal técnico cualificado. Asimismo, deberd estar en consonancia | directo, 1), 3), 4), 5), 6), 7), 8), 9),
con el Reglamento (CE) n.° 1935/2004 del Parlamento Europeo y del Consejo ()y con | 15)y 16)
las disposiciones nacionales adoptadas para su aplicacion. El tratamiento debera
consignarse en el registro contemplado en el articulo 147, apartado 2, del Reglamento
(UE) n.° 1308/2013.
14 Tratamiento con electromembranas Unicamente para la acidificacién o la desacidificacion. Sujeto a las condiciones y limites

previstos en el anexo VIII, parte I, secciones C y D, del Reglamento (UE) n.° 1308/2013
y en el articulo 11 del presente Reglamento. Deberd estar en consonancia con el
Reglamento (CE) n.° 1935/2004 y el Reglamento (UE) n.° 10/2011 de la Comision (%)asi
como con las disposiciones nacionales adoptadas para la aplicacion de estos. Sujeto a
las condiciones establecidas en las fichas 2.1.3.1.3 (2010), 2.1.3.2.4 (2012), 3.1.1.4
(2010) y 3.1.2.4 (2012) del Cédigo de practicas enoldgicas de la OV, entre ellas que el

N
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1

2

3

Tratamientos enoldgicos

Condiciones y limites de uso (!)

Categorias de productos
vitivinicolas (?)

tratamiento se realice bajo la responsabilidad de un enélogo o de personal técnico
cualificado. El tratamiento deberd consignarse en el registro contemplado en el
articulo 147, apartado 2, del Reglamento (UE) n.° 1308/2013.

15

Intercambiadores de cationes para la
acidificacion

Sujeto a las condiciones y limites previstos en el anexo VIII, parte I, secciones Cy D, del
Reglamento (UE) n.° 1308/2013 y en el articulo 11 del presente Reglamento. Deberd
estar en consonancia con el Reglamento (CE) n.° 1935/2004 y las disposiciones
nacionales adoptadas para la aplicacion de este. Sujeto a las condiciones establecidas en
las fichas 2.1.3.1.4 (2012) y 3.1.1.5 (2012) del Cédigo de practicas enoldgicas de la
OLV, entre ellas que el tratamiento se realice bajo la responsabilidad de un endlogo o de
personal técnico cualificado. El tratamiento deberd consignarse en el registro
contemplado en el articulo 147, apartado 2, del Reglamento (UE) n.> 1308/2013.

16

Acoplamiento de membrana

Unicamente para la reduccién del contenido de azdcar de los mostos. Sujeto a las
condiciones establecidas en el apéndice 9 del presente anexo. El tratamiento deberd
consignarse en el registro contemplado en el articulo 147, apartado 2, del Reglamento
(UE) n.° 1308/2013.

10)

17

Contactores de membranas

Unicamente para la gestion de los gases disueltos en el vino. Queda prohibida la adicién
de didxido de carbono a los productos definidos en el anexo VII, parte I, puntos 4), 5),
6) v 8), del Reglamento (UE) n.° 1308/2013. Deberd estar en consonancia con el
Reglamento (CE) n.° 1935/2004 y el Reglamento (UE) n.° 10/2011, asi como con las
disposiciones nacionales adoptadas para la aplicacién de estos. Sujeto a las condiciones
establecidas en la ficha 3.5.17 (2013) del Cédigo de practicas enoldgicas de la OIV,
entre ellas que el tratamiento se realice bajo la responsabilidad de un endlogo o de
personal técnico cualificado. El tratamiento debera consignarse en el registro
contemplado en el articulo 147, apartado 2, del Reglamento (UE) n.° 1308/2013.

1),3),4),5),6),7),8),9),15)y16)

18

Tratamiento del vino utilizando una
tecnologia de membranas asociada a la
adsorcion mediante carbén activado o
microesferas de estireno-divinilbenceno
adsorbentes.

Unicamente con el fin de reducir los fenoles volatiles en los vinos. Sujeto a las
condiciones establecidas en la ficha 3.5.18 (2023) del Cédigo de practicas enoldgicas
dela O1V, entre ellas que el tratamiento se realice bajo la responsabilidad de un enélogo
o de personal técnico cualificado. El tratamiento debera consignarse en el registro
contemplado en el articulo 147, apartado 2, del Reglamento (UE) n.° 1308/2013. Las
membranas utilizadas deberdn cumplir los requisitos dispuestos en los Reglamentos
(CE) n.° 1935/2004 y (UE) n.° 10/2011, asi como con las disposiciones nacionales
adoptadas para la aplicacion de estos.

¥coTcl'e °p 1 0d

Sq



67/01

lo/s80¢[+T0T/1op 8a1/19/naedomaerep/[:dny 19

1

2

3

Tratamientos enoldgicos

Condiciones y limites de uso (!)

Categorias de productos
vitivinicolas (?)

19 Placas filtrantes que contienen zeolita- Unicamente con el fin de absorber haloanisoles. Sujeto a las condiciones establecidas en | 1), 2), 3), 4), 5), 6), 7), 8), 9), 15)
faujasita la ficha 3.2.15 (2016) del Cédigo de practicas enoldgicas de la OIV. y 16)
20 Concentracién parcial mosto de uva: sujeto a las condiciones establecidas en el anexo VIII, parte I, secciéon B, | 1), 2), 3), 4), 5), 6), 7), 8), 9), 10),
punto 1, letra b), del Reglamento (UE) n.° 1308/2013 y en las fichas 2.1.12 (1998), 15)y 16)
2.1.12.1 (1993), 2.1.12.2 (2001), 2.1.12.3 (1998) y 2.1.12.4 (1998) del Cédigo de
précticas enoldgicas de la OIV. En la ficha 2.1.12.1 (1993) figura la obligacién de que la
6smosis inversa se realice bajo la responsabilidad de un endlogo o de personal técnico
cualificado.
vino: sujeto a las condiciones establecidas en el anexo VIII, parte I, seccién B, punto 1,
letra c), del Reglamento (UE) n.° 1308/2013 y en las fichas 3.5.11 (2001) y 3.5.11.1
(2001) del Codigo de pricticas enoldgicas de la OIV.
El tratamiento deberd consignarse en el registro contemplado en el articulo 147,
apartado 2, del Reglamento (UE) n.° 1308/2013.
21 Tratamiento mediante procesos de alta Sujeto a las condiciones establecidas en las fichas 1.18 (2019) y 2.1.26 (2019) del Uvas frescas, 10), 11) y 12)
presion en discontinuo Cddigo de pricticas enoldgicas de la OIV.
22 Tratamiento mediante procesos de alta Sujeto a las condiciones establecidas en la ficha 2.2.10 (2020) del Cédigo de practicas | 10), 11) y 12)
presion en continuo enoldgicas de la OIV.
23 Tratamiento de uvas estrujadas con Sujeto a las condiciones establecidas en la ficha 1.17 (2019) del Cédigo de practicas Uvas frescas
ultrasonidos para favorecer la extraccion de | enoldgicas de la OIV.
Sus compuestos
24 Tratamiento de uvas mediante pulsos Sujeto a las condiciones establecidas en la ficha 2.1.27 (2020) del Cédigo de practicas | Uvas frescas
eléctricos enoldgicas de la OIV.
25 Tratamiento de mostos y vinos con Sujeto a las condiciones establecidas en las fichas 2.2.11 (2020) y 3.4.22 (2020) del

microesferas adsorbentes de estireno-
divinilbenceno

Cédigo de practicas enoldgicas de la OIV.

El afio que figura entre paréntesis tras la referencia a la ficha del Cddigo de précticas enoldgicas de la OIV indica la version de la ficha autorizada por la Unién como pricticas enoldgicas
autorizadas, que estdn sujetas a las condiciones y limites de uso indicados en este cuadro.

Si no es aplicable a todas las categorias de productos vitivinicolas establecidos en el anexo VII, parte II, del Reglamento (UE) n.° 1308/2013.

Entre los tratamientos térmicos figuran la maceracion después del calentamiento de la vendimia, la pasteurizacion, la interrupcién de la fermentacion mediante el calor, la maceracién
postfermentativa en caliente, y el embotellado en caliente.

Entre los tratamientos en frio figuran la maceracion prefermentativa en frio, la crioconcentracion, la interrupcién de la fermentacién mediante el frio, la desacidificacién mediante el frio, y la
estabilizacion por frio.
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1

2

3

Tratamientos enoldgicos

Condiciones y limites de uso (!)

Categorias de productos

vitivinicolas (?)

Reglamento (CE) n.° 1935/2004 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 27 de octubre de 2004, sobre los materiales y objetos destinados a entrar en contacto con alimentos y por el que se
derogan las Directivas 80/590/CEE y 89/109/CEE (DO L 338 de 13.11.2004, p. 4, ELL http://data.europa.eu/elijreg/2004/1935/0j).
Reglamento (UE) n.° 10/2011 de la Comision, de 14 de enero de 2011, sobre materiales y objetos pldsticos destinados a entrar en contacto con alimentos (DO L 12 de 15.1.2011, p. 1, ELL http:/|
data.europa.eulelijreg/2011/10/oj).

Cuadro 2

Compuestos enoldgicos autorizados como se contempla en el articulo 3, apartado 1

1 2 3 4 5 6 7 8
Coadyuvante
NCE Referencia de la ficha tecnoldgico/
Sustancias| ) Cédigo de practicas | del Codex de la OIV tal - sustancia - - N Categorias de productos
L ylo P . : Aditivo Condiciones y limites de uso (?) T "
actividades JCAS enoldgicas de la OIV (') | comosemencionaenel empleada como vitivinicolas (%)
n. articulo 9, apartado 1 coadyuvante
tecnoldgico ()
1 Reguladores de la acidez
1.1 Acido tartdrico |E 334/CAS Fichas 2.1.3.1.1 X Condiciones y limites previstos en el | 1), 2), 3), 4), 5), 6), 7),
[L(+)-] 87-69-4 (2001); anexo VIII, parte [, secciones Cy D, |8),9),10),11),12),15)
3.1.1.1 (2001) del Reglamento (UE) n.° 1308/2013 |y 16)
glam y
12 |Acidos malicos |E 296/- Fichas 2.1.3.1.1 X y en el articulo 11 del presente 1777575 7 75 %)
(D,L- L) (2001); Reglamento. El tratamiento deberd 8),9),10),11),12),15)
31.1.1 (2001 consignarse en el registro 16
_ ( ) contemplado en el articulo 147, y 16)
1.3 Acido lactico  |E 270/- Fichas 2.1.3.1.1 X apartado 2, del Reglamento (UE) 1), 2), 3), 4), 5), 6), 7),
(2001); n.° 1308/2013. Especificaciones 8),9),10),11),12),15)
3.1.1.1 (2001) para el dcido L(+)- tartdrico y 16)
1.4 Tartrato L(+)- de | E 336(ii)/CAS Fichas 2.1.3.2.2 X establecidas en el apéndice 1, punto | 1) 2), 3), 4), 5), 6), 7),
potasio 921-53-9 (1979); 2, del presente anexo. 8),9),10),11),12),15)
3.1.2.2 (1979) y 16)
1.5 Bicarbonato de |E 501(ii)/CAS Fichas 2.1.3.2.2 X 1), 2), 3), 4), 5), 6), 7),
potasio 298-14-6 (1979); 8),9),10),11),12),15)
3.1.2.2 (1979) y 16)
1.6 Carbonatode |E 170/CAS Fichas 2.1.3.2.2 X 1), 2), 3),4), 5), 6), 7),
calcio 471-34-1 (1979); 8),9),10),11),12),15)
3.1.2.2 (1979) y 16)
1.8 Sulfato célcico |E 516/- Ficha 2.1.3.1.1.1 X Condicionesy limites establecidos en | 3)

(2017)

el anexo III, seccion A, punto 2, letra

b). Nivel mdximo de uso: 2 g/L.
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1 2 3 4 5 6 7 8
Coadyuvante
NCE Referencia de la ficha tecnoldgico/
Sustancias| ) Cédigo de précticas | del Codex de la OIV tal - sustancia - o Categorias de productos
L ylo . © . : Aditivo Condiciones y limites de uso (*) PRI "
actividades JCAS enoldgicas de la OIV (') | comosemencionaenel empleada como vitivinicolas ()
n, articulo 9, apartado 1 coadyuvante
tecnoldgico (3
1.9 Carbonato de | E 501(j) Fichas 2.1.3.2.5 X Condiciones y limites previstos en el | 1), 3), 4), 5), 6), 7), 8),
potasio (2017), 3.1.2.2 anexo VIII, parte [, secciones Cy D, |9), 10), 11), 12), 15)
1979 del Reglamento (UE) n.° 1308/2013 |y 16)
8 y
1.10 | Acido citrico  |E 330 Fichas 3.1.1 (1979), X y en el articulo 11 del presente 1), 3), 4), 5), 6), 7), 8),
3.1.1.1 (2001) Reglamento. El tratamiento deberd 9),15)y 16)
1.11  |Levadurasde |-/- Fichas 2.1.3.2.3 COEI-1-SACCHA x0) Eggféi?af:g;‘glfiﬁﬁo 47 |10,y 12)
vinificacién (2019), 2.1.3.2.3.1 | COEI-1-NOSACC p "
(2019). 2.3.1 (2016) apartado 2, del Reglamento (UE)
- - = - n.° 1308/2013.
1.12 B,acFerlas -|- Fichas 2.1.3.2.3 COEI-1-BALACT x (%) Acido citrico: Solo se aplica el 1), 2), 3),4), 5), 6), 7),
lacticas (2019), 2.1.3.2.3.2 objetivo a) de las fichas 3.1.1 (1979) | 8), Z)’ 10),11),12), 15)

(2019), 3.1.2 (1979),
3.1.2.3 (1980)

y 3.1.1.1 (2001) de la OIV. Cantidad
méxima en el vino tratado e
introducido en el mercado: 1 g/l.

N
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6T/cl

1 2 3 4 5 6 7 8
Coadyuvante
NCE Referencia de la ficha tecnoldgico/
Sustancias| / Cédigo de précticas | del Codex de la OIV tal Aditi sustancia Condici limites d 0) Categorias de productos
actividades 0}’ C(;\S enoldgicas de la OIV (') | comosemencionaenel 1o empleada como ondiciones y limites de uso vitivinicolas (*)
n, articulo 9, apartado 1 coadyuvante
tecnoldgico (3
2 Conservantes y antioxidantes
2.1 Anhidrido E 220/CAS Fichas 1.12 (2004), X Limites (a saber, cantidad médxima en | Uvas frescas, 1), 2), 3),
sulfuroso 7446-09-5 2.1.2(1987), el producto introducido en el 4),5),6),7),8),9),10),
3.4.4 (2003) mercado) tal como previsto en el 11),12),15)y 16)
2.2 Bisulfito de E 228/CAS Fichas 1.12 (20 4), X anexo I, parte B. Uvas frescas, 1), 2), 3),
potasio 7773-03-7 2.1.2 (1987), 3.4.4 4),5),6),7),8),9), 10),
(2003) 11),12),15) y 16)
2.3 Metabisulfito de | E 224/CAS Fichas 1.12 (2004), X Uvas frescas, 1), 2), 3),
potasio 16731-55-8 2.1.2 (1987), 3.4.4 4),5),6),7),8),9), 10),
(2003) 11),12),15)y 16)
2.4 Sorbato de E 202 Ficha 3.4.5 (1988) X 1), 2), 3), 4), 5), 6), 7),
potasio 8),9),15)y 16)
2.5  |Lisozima E1105 Fichas 2.2.6 (1997), X X 1), 2),3), ) 5), 6),7),
3.4.12 (1997) 8),9),10),11),12),15)
y 16)
2.6 Acido E 300 Fichas 1.11 (2001), X Uvas frescas, 1), 3), 4),

L-ascérbico

2.2.7 (2001), 3.4.7
(2001)

5), 6), 7), 8), 9), 10),
11),12), 15) y 16)
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1 2 3 4 5 6 7 8
Coadyuvante
NCE Referencia de la ficha tecnoldgico/
Sustancias| / Cédigo de précticas | del Codex de la OIV tal Aditi sustancia Condici limites d 0) Categorias de productos
actividades 0}’ C(;\S enoldgicas de la OIV (') | comosemencionaenel 1o empleada como ondiciones y limites de uso vitivinicolas (*)
n, articulo 9, apartado 1 coadyuvante
tecnoldgico (3
2.7 Dicarbonato de |E 242/CAS Ficha 3.4.13 (2001) X El tratamiento debera consignarse en | Mosto parcialmente
dimetilo 4525-33-1 el registro contemplado en el fermentado destinado
articulo 147, apartado 2, del al consumo humano
Reglamento (UE) n.° 1308/2013. directo, 1), 3), 4), 5), 6),
7),8),9),15)y 16)
3 Adsorbentes
3.1 Carbon Fichas 2.1.9 (2002), |COEI-1-CHARBO X El tratamiento deberd consignarse en | Vinos blancos, 2), 10)
enoldgico 3.5.9(1970) el registro contemplado en el y 14)
articulo 147, apartado 2, del
Reglamento (UE) n.° 1308/2013.
3.2 Fibras vegetales Fichas 2.1.28 (2022), | COEI-1-FIBVEG X 1), 3), 4), 5), 6), 7), 8),
selectivas 3.4.20 (2022) 9), 10), 11), 12), 15)
y 16)
Activadores de fermentacion alcohdlica y malolactica
4.1 Celulosa E 460(i)/CAS Fichas 2.3.2 (2019), X Uvas frescas, 1), 2), 3),
microcristalina | 9004-34-6 3.4.21 (2015) 4),5),6),7),8),9),10),
11),12),15)y 16)
4.2 Fosfato de -|CAS 7783-28-0 |Ficha 4.1.7 (1995) COEI-1-PHODIA X Unicamente para la fermentacion | Uvas frescas, 2), 10),
amonio dibésico alcohdlica. Dentro del limite de 11), 12), segunda
X utilizacion respectivo del g/l fermentacion
43 irlﬂ(fj;?ode 1;175 81 37_/2(3 6? 3 Ficha 4.1.7 (1995) X (expresado en sales) (*)o de 0,3 g/l en | alcohdlica de 4), 5), 6)
la segunda fermentacién de los vinos | y 7)
espumosos.
4.4 Bisulfito de -/CAS 10192-30-0 COEI-1-AMMHYD X Unicamente para la fermentacién | Uvas frescas, 2), 10),
amonio alcohdlica. Dentro del limite de 11)y 12)
utilizaci6n respectivo de 0,2 g/l
(expresado en sales) y de los limites
previstosen los puntos 2.1,2.2y 2.3.
4.5 Clorhidrato de |-/CAS 67-03-8 Fichas 2.3.3 (1976), |COEI-1-THIAMIN X Unicamente para la fermentacion | Uvas frescas, 2), 10),
tiamina 4.1.7 (1995) alcohdlica. 11), 12), segunda
Dentro del limite de utilizacién de | fermentacion
0,6 mg/l (expresado en tiamina) para | alcohdlica de 4), 5), 6)
cada tratamiento. y7)
4.6 Autolisados de  |-[- Fichas 2.3.2 (2019), |COEI-1-AUTLYS x (3 Uvas frescas, 1), 2), 3),

levadura

3.4.21 (2015)

4),5),6),7),8),9),10),
11),12),15)y 16)

N
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6T/ST

1 2 3 4 5 6 7 8
Coadyuvante
NCE Referencia de la ficha tecnoldgico/
Sustancias| / Cédigo de précticas | del Codex de la OIV tal Aditi sustancia Condici limites d 0) Categorias de productos
actividades 0}’ C(;\S enoldgicas de la OIV (') | comosemencionaenel 1o empleada como ondiciones y limites de uso vitivinicolas (*)
n, articulo 9, apartado 1 coadyuvante
tecnoldgico (3

4.7 Paredes - - Fichas 2.3.4 (1988), |COEI-1-YEHULL x () Uvas frescas, 1), 2), 3),
celulares de 3.4.21 (2015) 4),5),6),7),8),9),10),
levaduras 11),12),15)y 16)

4.8 Levaduras -|- Fichas 2.3.2 (2019), |COEI-1-INAYEA x () Uvas frescas, 1), 2), 3),
inactivadas 3.4.21 (2015) 4),5),6),7),8),9),10),

11),12),15)y 16)

4.9 Levaduras -|- Ficha 2.2.9 (2017) COEI-1-LEVGLU x (3 Unicamente para la fermentacion | Uvas frescas, 1), 2), 3),
inactivadas con alcohdlica. 4),5),6),7),8),9),10),
contenido 11),12),15)y 16)
garantizado en
glutatién

410 |Polvo de E 460(ii)/CAS Ficha 2.3.2 (2019) X 10),11)y 12)
celulosa 9004-34-6

¥coTcl'e °p 1 0d
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1 2 3 4 5 6 7 8
Coadyuvante
NCE Referencia de la ficha tecnoldgico/
Sustancias| ) Cédigo de précticas | del Codex de la OIV tal - sustancia - o 5 Categorias de productos
L ylo . © . : Aditivo Condiciones y limites de uso (*) PRI "
actividades 0o CAS enoldgicas de la OIV (') | comosemencionaenel empleada como vitivinicolas ()
’ articulo 9, apartado 1 coadyuvante

tecnoldgico (3

5 Agentes clarificantes
5.1 Gelatina -/CAS 9000-70-8 |Fichas 2.1.6 (1997), |COEI-1-GELATI x (%) 1), 3), 4), 5), 6), 7), 8),
alimentaria 3.2.1(2011) 9), 10), 11), 12), 15)
y 16)
5.2 Proteina de trigo Fichas 2.1.17 (2004), | COEI-1-PROVEG x (3 1), 3), 4), 5), 6), 7), 8),
3.2.7 (2004) 9), 10), 11), 12), 15)
y 16)
5.3 Proteina de Fichas 2.1.17 (2004), | COEI-1-PROVEG x () 1), 3), 4), 5), 6), 7), 8),
guisante 3.2.7 (2004) 9), 10), 11), 12), 15)
y 16)
54 | Protefna de Fichas 2.1.17 (2004), | COEI-1-PROVEG x () 1), 3), 4), 5), 6), 7), 8),
patata 3.2.7 (2004) 9),10), 11), 12), 15)
y 16)
5.5 Cola de pescado Ficha 3.2.1 (2011) COEI-1-COLPOI X 1), 3), 4), 5), 6), 7), 8),
9),15)y 16)
5.6 | Caseina -|CAS 9005-43-0 |Ficha 2.1.16 (2004) | COEI-1-CASEIN x () 1), 3), 4), 5), 6), 7), 8),
9)7 10)! 1)! 12)v 15)
y 16)
5.7 Caseinatos de -|CAS 68131-54-4 | Fichas 2.1.15 (2004), | COEI-1-POTCAS x (%) 1), 3), 4), 5), 6), 7), 8),
potasio 3.2.1(2011) 9), 10), 11), 12), 15)
y 16)
5.8 Albéminade  |-/CAS 9006-59-1 |Ficha 3.2.1 (2011) | COEI-1-OEUALB x () 1), 3), 4), 5), 6), 7), 8),
huevo 9),15)y 16)
5.9  |Bentonitas - Fichas 2.1.8 (1970), | COEI-1-BENTON X 1), 2), 3), 4), 5), 6), 7),

3.3.5 (1970)

N
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6T/L1

1 2 3 4 5 6 7 8
Coadyuvante
NCE Referencia de la ficha tecnoldgico/
Sustancias| '/0 Cédigo de précticas | del Codex de la OIV tal Aditivo sustancia Condiciones y limites de uso () Categorias de productos
actividades 0}’ CAS enoldgicas de la OIV (') | comosemencionaenel empleada como y vitivinicolas (*)
n, articulo 9, apartado 1 coadyuvante
tecnoldgico (3
5.10 Diéxido de E 551/- Fichas 2.1.10 (1991), X 1), 3), 4), 5), 6), 7), 8),
silicio en forma 3.2.1 (2011), 3.2.4 9), 10), 11), 12), 15)
de gel o de (1991) y 16)
solucién
coloidal
5.11 Caolin -|CAS 1332-58-7 |Ficha 3.2.1 (2011) COEI-1-KAOLIN X 1), 2), 3), 4), 5), 6), 7),
8),9),15)y 16)
5.12  |Taninos Fichas 2.1.7 (2019), | COEI-1-TANINS X Unicamente es aplicable la seccién 2 | Uvas frescas, 1), 2), 3),
2.1.17 (2004), 3.2.6 | COEI-1-PROCYA delas fichas COEI-1-PROCYA, COEI- | 4), 5), 6), 7), 8), 9), 10),
(2019), 3.2.7 (2004), | COEI-1-ELLAGI 1-ELLAGI, COEI-1-GALLOTy COEI- | 11), 12), 15) y 16)
4.1.8(1981),4.3.2 |COEI-1-GALLOT 1-PROFIS.
(1981) COEI-1-PROFIS
5.13 Quitosano -/|CAS 9012-76-4 |Fichas 2.1.22 (2009), | COEI-1-CHITOS X 1), 3), 4), 5), 6), 7), 8),
derivado de 3.2.1(2011), 3.2.12 9), 10), 11), 12), 15)
Aspergillus niger (2009) y 16)
o Agaricus
bisporus
5.14 | Quitina glucano | Quitina: CAS Fichas 2.1.23 (2009), | COEI-1-CHITGL X 1), 3), 4), 5), 6), 7), 8),
derivada de 1398-61-4; 3.2.1(2011), 3.2.13 9), 10), 11), 12), 15)
Aspergillus niger | Glucano: CAS (2009) y 16)
9041-22-9.
5.15 Extractos -|- Fichas 2.1.24 (2011), | COEI-1-EPLEV X 1), 3), 4), 5), 6), 7), 8),
proteicos de 3.2.14 (2011), 3.2.1 9),10), 11), 12), 15)
levadura (2011) y 16)

¥coTcl'e °p 1 0d
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1 2 3 4 5 6 7 8
Coadyuvante
NCE Referencia de la ficha tecnoldgico/
Sustancias| ) Cédigo de précticas | del Codex de la OIV tal - sustancia - o 5 Categorias de productos
actividades ylo enoldgicas de la OIV (') | comosemencionaenel Aditivo empleada como Condiciones y limites de uso () vitivinicolas (*)
n.° CAS
’ articulo 9, apartado 1 coadyuvante
tecnoldgico (3
5.16 | Polivinilpolipi- |E 1202/CAS Ficha 3.4.9 (1987) X 1),2), 3), 4), 5), 6), 7),
rrolidona 25249-54-1 8),9),10),11),12), 15)
y 16)
5.17 | Alginato de E 404/CAS Ficha 4.1.8 (1981) X Unicamente para la elaboracién de | 4), 5), 6), 7), 8), y 9)
calcio 9005-35-0 todas las categorfas de vinos
espumosos y de vinos de aguja,
obtenidos por fermentacién en
botellay paralos cuales la separacién
de las lfas se realiza por degiielle.
5.18 | Alginato de E 402/CAS Ficha 4.1.8 (1981) X Unicamente para la elaboracién de | 4), 5, 6), 7), 8), y 9)
potasio 9005-36-1 todas las categorfas de vinos
espumosos y de vinos de aguja,
obtenidos por fermentacion en
botellay paralos cuales la separacién
de las lias se realiza por degiielle.
6 Estabilizadores
6.1 Hidrogenotar- | E336(i)/CAS Ficha 3.3.4 (2004) X Unicamente para facilitar la Mosto parcialmente
trato de potasio | 868-14-4 precipitacion de las sales tartdricas. |fermentado destinado
al consumo humano
directo, 1), 3), 4), 5), 6),
7). 8),9),15) y 16)
6.2 Tartrato de -|- Ficha 3.3.12 (1997) |COEI-1-CALTAR X Mosto parcialmente

calcio

fermentado destinado
al consumo humano
directo, 1), 3), 4), 5), 6),
7),8),9),15)y 16)

N
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1 2 3 4 5 6 7 8
Coadyuvante
NCE Referencia de la ficha tecnoldgico/
Sustancias| '/0 Cédigo de précticas | del Codex de la OIV tal Aditivo sustancia Condiciones y limites de uso () Categorias de productos
actividades N 0}’ CAS enoldgicas de la OIV (') | comosemencionaenel empleada como y vitivinicolas (*)
’ articulo 9, apartado 1 coadyuvante
tecnoldgico (3
6.3 Acido citrico E 330 Fichas 3.3.1 (1970), X Cantidad maxima en el vino tratado e | Mosto parcialmente
3.3.8 (1970) introducido en el mercado: 1 g/l. | fermentado destinado
al consumo humano
directo, 1), 3), 4), 5), 6),
7),8),9),15)y 16)
6.4 Taninos -/- Fichas 2.1.7 (2019), | COEI-1-TANINS Unicamente es aplicable la seccion 2 | Uvas frescas, mosto
3.2.6 (2019), 3.3.1 COEI-1-PROCYA delas fichas COEI-1-PROCYA, COEI- | parcialmente
(1970) COEI-1-ELLAGI 1-ELLAGI, COEI-1-GALLOTy COEI- | fermentado destinado
COEI-1-GALLOT 1-PROFIS. al consumo humano
COEI-1-PROFIS directo, 1), 2), 3), 4), 5),
6), 7), 8), 9), 10), 11),
12),15)y 16)
6.5 Ferrocianuro | E 536/- Fichas 3.3.1 (1970), X Sujeto a las condiciones establecidas | Mosto parcialmente
potdsico 3.3.10 (1970) en el apéndice 4 del presente anexo. | fermentado destinado
El tratamiento deberd consignarse en | al consumo humano
el registro contemplado en el directo, 1), 3), 4), 5), 6),
articulo 147, apartado 2, del 7), 8),9),15)y 16)
Reglamento (UE) n.° 1308/2013.
6.6 Fitato de calcio |-/CAS 3615-82-5 |Ficha 3.3.1(1970) COEI-1-CALPHY X Unicamente en el caso de los vinos | Mosto parcialmente

tintos y no mds de 8 g/hl.
Sujeto a las condiciones establecidas
en el apéndice 4 del presente anexo.

fermentado destinado
al consumo humano
directo, 1), 3), 4), 5), 6),
7),8),9),15) y 16)

¥coTcl'e °p 1 0d
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1 2 3 4 5 6 7 8
Coadyuvante
NCE Referencia de la ficha tecnoldgico/
Sustancias| ’/0 Cédigo de précticas | del Codex de la OIV tal Aditivo sustancia Condiciones y limites de uso () Categorias de productos
actividades 0}’ CAS enoldgicas de la OIV (') | comosemencionaenel empleada como y vitivinicolas (*)
n, articulo 9, apartado 1 coadyuvante
tecnoldgico (3
6.7 Acido E 353/- Ficha 3.3.7 (1970) X Mosto parcialmente
metatartarico fermentado destinado
al consumo humano
directo, 1), 3), 4), 5), 6),
7),8),9), 15)y 16)
6.8 Goma ardbiga |E 414/CAS Ficha 3.3.6 (2022) X Mosto parcialmente
9000-01-5 fermentado destinado
al consumo humano
directo, 1), 3), 4), 5), 6),
7),8),9),15) y 16)
6.9 Acido D, L- -|CAS 133-37-9 Fichas 2.1.21 (2008), | COEI-1-DLTART X Unicamente para precipitar el exceso | Mosto parcialmente
tartdrico, o susal 3.4.15 (2008) de calcio. fermentado destinado
neutra de Sujeto a las condiciones establecidas | al consumo humano
potasio en el apéndice 4 del presente anexo. | directo, 1), 3), 4), 5), 6),
7),8),9),15)y 16)
6.10 |Manoproteinas |-/- Ficha 3.3.13 (2005) |COEI-1-MANPRO X Mosto parcialmente
de levaduras fermentado destinado
al consumo humano
directo, 1), 3), 4), 5), 6),
7),8),9), 15)y 16)
6.11 Carboximetilce- | E 466/- Ficha 3.3.14 (2020) X Unicamente con el fin de garantizar | Vinos blancos y
lulosa la estabilizacion tartarica. rosados, 4), 5), 6), 7), 8)

y9)

N
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1 2 3 4 5 6 7 8
Coadyuvante
NCE Referencia de la ficha tecnoldgico/
Sustancias| ’/0 Cédigo de précticas | del Codex de la OIV tal Aditivo sustancia Condiciones y limites de uso () Categorias de productos
actividades 0}’ CAS enoldgicas de la OIV (') | comosemencionaenel empleada como y vitivinicolas (*)
n, articulo 9, apartado 1 coadyuvante
tecnoldgico (3
6.12 | Copolimeros de |-/CAS 87865-40-5 |Fichas 2.1.20 (2014), | COEI-1-PVIPVP X El tratamiento debera consignarse en | 1), 3), 4), 5), 6), 7), 8),
polivinilimida- 3.4.14 (2014) el registro contemplado en el 9),10), 11), 12), 15)
zol- articulo 147, apartado 2, del y 16)
polivinilpirroli- Reglamento (UE) n.° 1308/2013. En
dona (PVI/PVP) las fichas 2.1.20 (2014) y 3.4.14
(2014) figura la obligacion de que el
tratamiento se realice bajo la
responsabilidad de un endlogo o de
personal técnico cualificado.
6.13 | Poliaspartato de | E 456/CAS Ficha 3.3.15 (2016) X Unicamente para contribuir a la 1), 3), 4), 5), 6), 7), 8),
potasio 64723-18-8 estabilizacion tartdrica. 9), 15) y 16)
6.14  |Acido fumérico |E 297/CAS Fichas 3.4.2 (2021), X 1), 3), 4), 5), 6), 7), 8),
110-17-8 3.4.23 (2021) 9), 15)y 16)
7 Enzimas (°)
7.1 Ureasa EC 3.5.1.5 Ficha 3.4.11 (1995) | COEI-1-UREASE X Unicamente para disminuir el indice | Mosto parcialmente
COEI-1-PRENZY de urea en los vinos. fermentado destinado
Sujeto a las condiciones establecidas | al consumo humano
en el apéndice 6 del presente anexo. | directo, 1), 3), 4), 5), 6),
7),8),9),15)y 16)
7.2 Pectina liasas EC 4.2.2.10 Fichas 1.13 (2021); | COEI-1-ACTPLY X Uvas frescas, 1), 2), 3),
2.1.4 (2021); 2.1.18 | COEL-1-PRENZY 4),5),6),7), 8),9), 10),
(2021); 3.2.8 (2021); 11),12),15)y 16)
3.2.11 (2021)
7.3 Pectina metil- |EC 3.1.1.11 Fichas 1.13 (2021), |COEI-1-ACTPME X Uvas frescas, 1), 2), 3),

esterasa

2.1.4 (2021), 2.1.18
(2021), 3.2.8 (2021),
3.2.11 (2021)

COEI-1-PRENZY

4),5),6),7),8),9),10),
11),12),15) y 16)

¥coTcl'e °p 1 0d

Sq



6ttt

lo/s80¢[+T0T/1op 8a1/19/naedomaerep/[:dny 19

1 2 3 4 5 6 7 8
Coadyuvante
NCE Referencia de la ficha tecnoldgico/
Sustancias| ) Cédigo de précticas | del Codex de la OIV tal Aditi sustancia Condiciones y limites de uso () Categorias de productos
actividades 0}’ Jo enoldgicas de la OIV (') | comosemencionaenel 1o empleada como ondictones y fumites e us vitivinicolas (*)
n.’ CAS .
articulo 9, apartado 1 coadyuvante
tecnoldgico (3
7.4 Poligalacturo- |EC 3.2.1.15 Fichas 1.13 (2021), |COEI-1-ACTPGA X Uvas frescas, 1), 2), 3),
nasa 2.1.4(2021), 2.1.18 |COEI-1-PRENZY 4),5),6),7),8),9), 10),
(2021), 3.2.8 (2021), 11),12),15)y 16)
3.2.11 (2021)
7.5 Xilanasa EC 3.2.1.8 Fichas 1.13 (2021), |COEI-1-XYLANA X Uvas frescas, 1), 2), 3),
(Hemicelulasa) 2.1.4(2021), 2.1.18 |COEI-1-PRENZY 4),5),6),7),8),9),10),
(2021), 3.2.8 (2021), 11),12),15)y 16)
3.2.11 (2021)
7.6 Celulasa EC3.2.1.4 Fichas 1.13 (2021), |COEI-1-ACTCEL X Uvas frescas, 1), 2), 3),
2.1.4(2021),2.1.18 |COEI-1-PRENZY 4),5),6),7),8),9),10),
(2021), 3.2.8 (2021), 11),12),15)y 16)
3.2.11 (2021)
7.7 Beta-glucanasa |EC 3.2.1.58 Fichas 2.1.4 (2021), |COEI-1-BGLUCA X 1), 2), 3), 4), 5), 6), 7),
2.1.18 (2021), 3.2.8 | COEI-1-ACTGLU 8),9),10),11),12),15)
(2021), 3.2.10 COEI-1-PRENZY y 16)
(2004), 3.2.11
(2021), 3.5.7 (2013)
7.9 Arabinanasa EC 3.2.1.99 Fichas 1.13 (2021), |COEI-1-ACTARA X Uvas frescas, 1), 2), 3),
2.1.4(2021), 2.1.18 |COEI-1-PRENZY 4),5),6),7),8),9),10),
(2021), 3.2.8 (2021), 11),12), 15)y 16)
3.2.11 (2021)
7.10 Beta-glucanasa |EC 3.2.1.6 Fichas 2.1.4 (2021), |COEI-1-ACTGLU X 1), 3), 4), 5), 6), 7), 8),
(p1-3, p1-6) 2.1.18 (2021), 3.2.8 |COEI-1-PRENZY 9), 10), 11), 12), 15)
(2021), 3.2.10 y 16)
(2004), 3.2.11
(2021), 3.5.7 (2013)
7.11 Glucosidasa EC 3.2.1.21 Fichas 2.1.19 (2013), | COEI-1-GLYCOS X 1), 2), 3), 4), 5) ),

3.2.9 (2013)

COEI-1-PRENZY

N
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1 2 3 4 5 6 7 8
Coadyuvante
NCE Referencia de la ficha tecnoldgico/
Sustancias| / Cédigo de précticas | del Codex de la OIV tal Aditi sustancia Condici limites d 0) Categorias de productos
actividades 0}’ C(;\S enoldgicas de la OIV (') | comosemencionaenel 1o empleada como ondiciones y limites de uso vitivinicolas (*)
n, articulo 9, apartado 1 coadyuvante
tecnoldgico (3
712 | Aspergilopep- |EC 3.4.23.18 Fichas 2.2.12 (2021), | COEL-1-PROTEA X 1), 2), 3), 4), 5), 6), 7),
sina I 3.3.16 (2021) COEL-1-PRENZY 8),9),10),11),12), 15)
y 16)
8 Gases y gases de envasado ()
81 |Argén E 938/CAS Fichas 2.1.14 (2022), x () X 1), 3), 4), 5), 6), 7), 8),
7440-37-1 2.2.5(1970), 3.2.3 9), 10), 11), 12), 15)
(2002) y 16)
8.2 Nitrégeno E 941/CAS Fichas 2.1.14 (2022), x () X 1), 3), 4), 5), 6), 7), 8),
7727-37-9 2.2.5 (1970), 3.2.3 9),10), 11), 12), 15)
(2002) y 16)
8.3 Diéxido de E 290/CAS Fichas 1.7 (1970), x () b En los vinos tranquilos, la cantidad | Mosto parcialmente
carbono 124-38-9 2.2.3(1970), 2.2.5 madxima de anhidrido carbdnico en el | fermentado destinado
(1970), 2.3.9 (2005), vino asi tratado e introducido en el |al consumo humano
4.1.10 (2002) mercado es de 3 g1, ylasobrepresion | directo, 1), 3), 4), 5), 6),
debida al anhidrido carbénico debe |7), 8), 9), 10), 11), 12),
ser inferior a 1 bar a la temperatura | 15)y 16)
de 20 °C.
8.4 Oxigeno E 948/CAS Fichas 2.1.1 (2016), X 1), 3), 4), 5), 6), 7), 8),
gaseoso 17778-80-2 3.5.5(2016) 9), 10), 11), 12), 15)
y 16)
9 Agentes de fermentacion
9.1 Levaduras de -|- Fichas 2.1.3.2.3.1. COEI-1-SACCHA x (3 Uvas frescas, 2), 10),
vinificacién (2019), 2.3.1 (2016), | COEI-1-NOSACC 11), 12), 13), segunda
4.1.8 (1981) fermentacion
alcoholica de 4), 5), 6)
y7)
9.2 |Bacterias - Fichas 2.1.3.2.3.2 | COEI-1-BALACT x0) 1), 2), 3), 4), 5), 6), 7),
ldcticas (2019), 3.1.2 (1979), 8),9),10),11),12),15)
3.1.2.3 (1980) y 16)
10 Correccion de defectos
10.1 | Sulfato de cobre |-/CAS 7758-99-8 |Ficha 3.5.8 (1989) | COEI-1-CUISUL X Dentro del limite de utilizacién de 1 | Mosto parcialmente

pentahidrato

g/hl, a condicién de que el contenido
de cobre del producto tratado no
supere 1 mg/l, con excepcion de los
vinos de licor elaborados a partir de
mosto de uva sin fermentar o poco
fermentado, cuyo contenido en

fermentado destinado
al consumo humano
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1 2 3 4 5 6 7 8
Coadyuvante
NCE Referencia de la ficha tecnoldgico/
Sustancias| ) Cédigo de précticas | del Codex de la OIV tal - sustancia - o 5 Categorias de productos
L ylo . © . : Aditivo Condiciones y limites de uso (*) PRI "
actividades e CAS enoldgicas de la OIV (') | comosemencionaenel empleada como vitivinicolas (%)
’ articulo 9, apartado 1 coadyuvante

tecnoldgico (3

cobre no deberd ser superior a 2 mg/

L.

directo, 1), 3), 4), 5), 6),
7), 8),9),15)y 16)

10.2

Citrato de cobre

-|CAS 866-82-0

Ficha 3.5.14 (2008)

COEI-1-CUICIT

Dentro del limite de utilizacién de 1
g/hl, a condicion de que el contenido
de cobre del producto tratado no
supere 1 mg/l, con excepcion de los
vinos de licor elaborados a partir de
mosto de uva sin fermentar o poco
fermentado, cuyo contenido en
cobre no debera ser superior a 2 mg/

L.

Mosto parcialmente
fermentado destinado
al consumo humano
directo, 1), 3), 4), 5), 6),
7),8),9), 15)y 16)

N
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1 2 3 4 5 6 7 8
Coadyuvante
NCE Referencia de la ficha tecnoldgico/
Sustancias| / Cédigo de précticas | del Codex de la OIV tal Aditi sustancia Condici limites d 0) Categorias de productos
actividades 0}’ C(;\S enoldgicas de la OIV (') | comosemencionaenel 1o empleada como ondiciones y limites de uso vitivinicolas (*)
n, articulo 9, apartado 1 coadyuvante
tecnoldgico (3
10.3 | Quitosano -|CAS 9012-76-4 |Ficha 3.4.16 (2009) | COEI-1-CHITOS X 1), 2), 3), 4), 5), 6), 7),
derivado de 8),9),10),11),12),15)
Aspergillus niger y 16)
o Agaricus
bisporus
10.4 | Quitina glucano | Quitina: CAS Ficha 3.4.17 (2009) |COEI-1-CHITGL X 1), 3), 4), 5), 6), 7), 8),
derivada de 1398-61-4; 9),10), 11), 12), 15)
Aspergillus niger | Glucano: CAS y 16)
9041-22-9.
10.5 |Levaduras -J- COEL-1-INAYEA x() 1), 3), 4), 5), 6), 7), 8),
inactivadas 9),10), 11), 12), 15)
y 16)
11 Otras practicas
11.1 Resina de pino  |-[- X Sujeto a las condiciones establecidas | 2), 10) y 11)
carrasco en el apéndice 2 del presente anexo.

11.2 Lias frescas -|- x () Unicamente en vinos secos. Las lias | 1), 3), 4), 5), 6), 7), 8),
frescas estdn sanas, no diluidas y 9),15)y 16)
contienen levaduras procedentes de
la vinificaci6n reciente de vinos
secos. Cantidades no superiores al
5 % vol del producto tratado.

11.3 | Caramelo E 150a/- Ficha 4.3 (2007); X Para potenciar el color, tal como se | 3)

natural establece en el anexo [, punto 2, del
Reglamento (CE) n.° 1333/2008.
11.3a | Caramelo de E 150b/- Ficha 4.3 (2007); X Para potenciar el color, tal como se | 3)

sulfito cdustico

establece en el anexo I, punto 2, del
Reglamento (CE) n.° 1333/2008.
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1 2 3 4 5 6 7 8
Coadyuvante
NCE Referencia de la ficha tecnoldgico/
Sustancias| ) Cédigo de précticas | del Codex de la OIV tal - sustancia - o 5 Categorias de productos
L ylo . © . : Aditivo Condiciones y limites de uso (*) PRI "
actividades 0o CAS enoldgicas de la OIV (') | comosemencionaenel empleada como vitivinicolas ()
’ articulo 9, apartado 1 coadyuvante
tecnoldgico (3
11.3b | Caramelo E 150¢/- Ficha 4.3 (2007); X Para potenciar el color, tal como se | 3)
amonico establece en el anexo I, punto 2, del
Reglamento (CE) n.° 1333/2008.
11.3¢ | Caramelo de E 150d/- Ficha 4.3 (2007); X Para potenciar el color, tal como se | 3)
sulfito amonico establece en el anexo [, punto 2, del
Reglamento (CE) n.° 1333/2008.
11.4 |Isotiocianato de |-/57-06-7 X Unicamente para impregnar los Unicamente en el
alilo discos de parafina pura. Véase el mosto de uva
cuadro 1. parcialmente
No debe quedar ninguna traza de | fermentado destinado
isotiocianato de alilo en el vino. al consumo humano
directo sin transformar
y en el vino.
11.5 Levaduras -/- COEI-1-INAYEA x (%) 1), 3), 4), 5), 6), 7), 8),
inactivadas 9),10), 11), 12), 15)

y 16)

(")  Elafio que figura entre paréntesis tras la referencia a la ficha del Codigo de précticas enoldgicas de la OIV indica la version de la ficha autorizada por la Unién como précticas enoldgicas autorizadas,
que estan sujetas a las condiciones y limites de uso indicados en este cuadro.
()  Sustancias utilizadas como coadyuvantes tecnolégicos, tal como se define en el articulo 20, letra d), del Reglamento (UE) n.° 1169/2011 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 25 de octubre de
2011, sobre la informaci6n alimentaria facilitada al consumidor y por el que se modifican los Reglamentos (CE) n.° 1924/2006 y (CE) n.° 1925/2006 del Parlamento Europeo y del Consejo, y por el
que se derogan la Directiva 87/250/CEE de la Comision, la Directiva 90/496/CEE del Consejo, la Directiva 1999/10/CE de la Comision, la Directiva 2000/13/CE del Parlamento Europeo y del
Consejo, las Directivas 2002/67/CE y 2008/5/CE de la Comision, y el Reglamento (CE) n.° 608/2004 de la Comision (DO L 304 de 22.11.2011, p. 18, ELL http://data.europa.eu/eli/reg/2011/
1169/oj).
()  Los compuestos enoldgicos autorizados deberdn utilizarse de conformidad con las disposiciones presentes en las fichas del Cédigo de practicas enoldgicas de la OIV reflejadas en la columna 3, a no
ser que se apliquen condiciones y limites de uso adicionales como se dispone en dicha columna.
(*)  Sino es aplicable a todas las categorias de productos vitivinicolas establecidos en el anexo VII, parte II, del Reglamento (UE) n.° 1308/2013.
() Las sales de amonio a que se refieren las lineas 4.2, 4.3 y 4.4 también podrédn utilizarse combinadas, hasta un limite total de 1 g/l 0 0,3 g/l para la segunda fermentacién de vino espumoso. Sin
embargo, la sal de amonio a que se refiere la linea 4.4 no podré exceder el limite dispuesto en dicha linea.
(®)  Véase también el articulo 9, apartado 2, del presente Reglamento.
()  Cuando se utilizan como aditivos, tal como se dispone en el anexo I, punto 20, del Reglamento (CE) n.° 1333/2008 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 16 de diciembre de 2008, sobre aditivos
alimentarios (DO L 354 de 31.12.2008, p. 16, ELL http:|/data.europa.eu/eli/reg/2008/1333/0j).»;
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b) se suprime el apéndice 10.
2) Enla parte B, seccién A, punto 2, letra c), el segundo guion se sustituye por el texto siguiente:

«— los vinos blancos con derecho a una de las siguientes denominaciones de origen protegidas: Bordeaux supérieur, Graves de Vayres, Cotes de Bordeaux-Saint-Macaire para los vinos
denominados “moelleux”, Premieres Cotes de Bordeaux, Cotes de Bergerac, Cotes de Montravel, Gaillac seguida de los términos “doux” o “vendanges tardives”, Rosette, Savenniéres

y Correze seguida del término “Vin de paille”,».
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ANEXO 11

El anexo III del Reglamento Delegado (UE) 2019/934 se modifica como sigue:

1)

La seccion B se modifica como sigue:

a)

d)

se inserta el siguiente punto después del punto 2:

«2 bis. En el apéndice 1, seccion C, del presente anexo figura la lista de vinos de licor con denominacién de origen protegida a que se hace referencia en la segunda frase del punto
3, letra a) de la parte Il del anexo VII del Reglamento (UE) n.° 1308/2013.»;

el punto 5, letra b), se sustituye por el texto siguiente:

«b) en el apéndice 2, seccion B, del presente anexo figura la lista de vinos de licor con denominacién de origen protegida que tienen, no obstante lo dispuesto en el anexo VII, parte
II, punto 3, letra b), del Reglamento (UE) n.° 1308/2013, un grado alcohdlico volumétrico total inferior al 17,5 % vol e igual o superior al 15 % vol;

se inserta el siguiente punto después del punto 5:

«5 bis. Cuando una excepcién en virtud del apéndice 1 o del apéndice 2 del presente anexo se deba aplicar tinicamente a determinados productos que tengan la misma
denominacién de origen protegida, figurard en el pliego de dicha denominacion la lista de los productos a los que se permita la aplicacién de la excepcion pertinente.»;

se suprimen los puntos 8, 9 y 10.

El apéndice 1 se modifica como sigue:

a)

b)

en la seccion A, el cuadro relativo a (ESPANA> se sustituye por el texto siguiente:
«Alicante, Carifiena, Condado de Huelva, Emporda, Jerez-Xéres-Sherry, Lebrija, Malaga, Montilla-Moriles, Priorato, Tarragona, Valencia.»;
la seccién B se modifica como sigue:
i) en el punto 1, la lista de vinos de licor con denominacién de origen protegida relativa a (ESPANA» se sustituye por lo siguiente:
«Condado de Huelva, Jerez-Xéres-Sherry, Lebrija, Manzanilla-Sanlicar de Barrameda, Mélaga, Montilla-Moriles, Rueda, Terra Alta.»,
ii) en el punto 4, el cuadro relativo a (ESPANA» se sustituye por el texto siguiente:
«Condado de Huelva, Jerez-Xérés-Sherry, Mélaga, Montilla Moriles.»,
iii) en el punto 5, el cuadro relativo a <ESPANA» se sustituye por el texto siguiente:
«Alicante, Condado de Huelva, Emporda, Jerez-Xérés-Sherry, Mélaga, Montilla-Moriles, Navarra.»,
iv) en el punto 6, el cuadro relativo a (ESPANA» se sustituye por el texto siguiente:
«Condado de Huelva, Jerez-Xéreés-Sherry, Mélaga, Montilla-Moriles, Tarragona.»;
se aflade la siguiente seccion después de la seccién B:

«C. LISTA DE VINOS DE LICOR con denominacién de origen protegida cuyo grado alcohélico volumétrico adquirido de vino envejecido sea igual o superior a 14 % vol e inferior
al5%vol

(punto 2 bis de la seccién C del presente anexo)
ESPANA

Condado de Huelva, Jerez-Xéres-Sherry, Lebrija, Manzanilla-Sanliicar de Barrameda, Mélaga, Montilla-Moriles.».
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3)

La seccion B del anexo 2 se modifica como sigue:

a)

b)

la frase introductoria se sustituye por el texto siguiente:

«Lista de vinos de licor con denominacién de origen protegida que tienen un grado alcohélico volumétrico total inferior al 17,5 % vol e igual o superior al 15 % vol»;
el cuadro relativo a (ESPANA» se sustituye por el texto siguiente:

«Condado de Huelva, Jerez-Xéres-Sherry, Lebrija, Malaga, Manzanilla-Sanltcar de Barrameda, Montilla-Moriles, Priorato, Rueda, Tarragona.»;

el cuadro relativo a PORTUGAL» se sustituye por el texto siguiente:

«Porto — Port».
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